Sapphirus & Cyanus eiusdem sunt generis. Vterque enim est cærulei coloris, *Sapphirus.*
sed Sapphirus insuperaureis punctis collucet. Vtraque genima similis est coelo
sereno, verum Sapphirus propterea puncta, stellis ornato. Duplex autem
est Cyanus, alter nigrior, alter candidior: ille mas, Germanice *blawer Saphier*:
hic foemina, Germanice *weisser Saphier* appellatur. Usus eius est in
roborando corde. Sunt qui hominem reddere castum tradant, ideoque Monachis,
ut illorum inexplicabilem compescat libidinem, magno studio gestandus.

Smaragdus à splendendo nomē suum accepit. Siquidem *μαράστω*, splendeo *Smaragdus*. significat. Sua viriditate oculis iucundus est, & tanquam speculum imagines rerū reddit. de quo copiosissimè Plinius lib. 37. cap. 5. differit. Smaragdo motus obsecnæ voluptatis valde est perniciosus. Siue enim mas, siue foemina dū comiſſent corpora, secum gestet, vel in anulo, vt cōtingat cutem, disrumpitur. At cum comitiali morbo tanq̄ cum hoste pugnat, vt vel ipse vincat vim morbi in vorem, vel à maiori vincatur. Illo modo manet integer & solidus, hoc in aliquid frangitur partes. Venenis etiam maximè epota gemma hæc resistit.

Specularis lapis. Vide Aphroselinus.
Spongiae vel spongites lapis, sic est appellatus, quod in spongijs inueniatur. Spongiae la-
Is Cochleae instar perforatur, & quidem vtrinque testaceus existit. Germanis pis.
Schwammenstein vocatur. Renum calculos in vino potus comminuit.

DE TERRIS.

Caput XIX.

Bulus siue glebaarmenia Ochre in modum pallescit, promptissime in sum- *Bulus arme-*
num leuorem calcis modo soluitur pistillo, aut quoquis liquore, arenosa cib*nia*.
substantia caret. Commanducata butyri instar liquefcere videtur, & in gustu
manifestam ad strictionem exhibet. Talem ab amico mihi quodā transmissam
& donatam habeo. Quæ passim in officinis prostat, quum impenserubeat, legi- *Officinarum*
tim aesse non potest. *bolus arme-*
nia.

Cimolia terra à Cimolo insula dicta, vulgò Saponaria, Germanis Wasch^{na adulte}
erdt/oder Walkeler/oder Seiffert^{rina.}. Eius duo sunt genera, candida, & ad Cimolia.
purpureum inclinans.

Cretica terra siue Creta, ab insula Creta, in qua potissimum inuenitur, est ap- Cretica.
pellata. Hæc quia argentarij opera sua abstergunt ut splendescant, Argentaria Argentaria.
etiam nominatur. Germanis Arcid dicitur. Est quoq; Creta viridis, & nigra,
ut alibi ostendimus.

Lemnia terra
Lemnium
sigillum.
Terra sigil-
lata.

Lemnia terra, à Lemno insula vnde olim exportabatur, dicta est. Lemnium quoq; sigillum nominatur, ob impressum illi sigillum Diana sacrum, qd capra erat. Officinæ eadem de causa terram sigillatam vocant. Hodie Turcicæ literæ eidem imprimitur. Metuendum tamen est, ne quæ etiamnum hodie ijs literis insignita affertur, vera terra Lemnia & impermixta sit, quū vera rubeat, aut fuluo colore prædicta sit: quæ verò hodie asportatur, dilutius rubet, quod cum alia terram distinctionem arguit. Proinde non desunt qui Bolum armenium orientalem dictum, infucatam, & veram terram Lemniā esse putent. Nō enim ex Armenia, ubi verus & sincerus bolus reperitur, ea affertur, sed ex Lemno insula. Id verò Lemnium mercatorum dolo accidit, qui vtr̄es diuersas mentiantur, ex vna & eadem terra Lemnia, duas res efficiunt: quū pura est, armenium bolum, hac verò mista & adulterata, terram Lemniā. Præstattamen terram Lemniā, mistam etiam & adulteratam, in usum medicum adhibere, quam eam qua haecenus usq; sunt Seplastiae, quæ non est nisi terrafigulina, omnia ad strictione vacans. Quare hanc ab ijs cere debent pharmacopœi.